ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND - VX
  V/v tăng cường công tác phòng,

chống ngộ độc thực phẩm, đặc

biệt là ngộ độc rượu trong dịp Lễ,

Tết năm 2026

Hải Phòng, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Trong thời gian qua, các sở, ngành, địa phương đã tích cực, chủ động tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm và đẩy mạnh hoạt động

thông tin, tuyên truyền các biện pháp phòng ngừa ngộ độc thực phẩm. Tuy

nhiên, trong thời gian vừa qua đã xảy ra 01 vụ việc nghiêm trọng nghi ngộ độc

thực phẩm liên quan đến rượu tại phường Tứ Minh khiến 01 người tử vong và

nhiều người khác phải nhập viện điều trị.

Để chủ động phòng ngừa nguy cơ xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm, đặc

biệt trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, Ủy ban

nhân dân thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã,

phường, đặc khu nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

a) Tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc các chỉ đạo của Trung ương,

Chính phủ và của thành phố về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm;

thực hiện hiệu quả quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm

tại Quyết định số 214/2025/QĐ-UBND ngày 18/11/2025 của UBND thành phố,

xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, với tinh thần chủ động

phòng ngừa từ sớm, từ xa.

b) Tăng cường kiểm tra, giám sát, tổ chức các đợt cao điểm kiểm tra an

toàn thực phẩm, tập trung vào các nhóm thực phẩm nguy cơ cao, nhất là rượu,

bia, đồ uống có cồn không rõ nguồn gốc; hoạt động nuôi trồng, giết mổ, thu

mua, vận chuyển, kinh doanh thực phẩm; bếp ăn tập thể, cơ sở kinh doanh dịch

vụ ăn uống, thức ăn đường phố, khu vực trường học, khu công nghiệp, lễ hội;

kiên quyết xử lý, đình chỉ, thu hồi, tiêu hủy các sản phẩm vi phạm theo quy định

pháp luật.

c) Thực hiện phân công, phân cấp quản lý an toàn thực phẩm bảo đảm “rõ

người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ kết quả, rõ trách nhiệm”; tăng cường phối hợp,

chia sẻ thông tin giữa các ngành, các cấp; xác định rõ trách nhiệm người đứng

2

đầu nếu để xảy ra ngộ độc thực phẩm nghiêm trọng do buông lỏng quản lý.

d) Rà soát, kiểm tra việc cấp mới, cấp đổi, thu hồi Giấy chứng nhận cơ sở

đủ điều kiện an toàn thực phẩm; công tác kiểm nghiệm thực phẩm bảo đảm

minh bạch, hiệu quả, đúng quy định; chủ động xây dựng, cập nhật hệ thống dữ

liệu truy xuất nguồn gốc thực phẩm, kết nối, chia sẻ với Cổng thông tin truy xuất

nguồn gốc quốc gia, phục vụ công tác kiểm tra, xử lý vi phạm, nhất là tại các sự

kiện chính trị trọng đại và dịp Lễ, Tết năm 2026.

e) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định, biện pháp bảo

đảm an toàn thực phẩm và tác hại của rượu, đặc biệt là rượu không rõ nguồn

gốc, thông qua hệ thống y tế cơ sở, các cuộc họp, sinh hoạt cộng đồng và hệ

thống truyền thanh cơ sở, bảo đảm thông tin đến người dân, nhất là khu vực

nông thôn, vùng sâu, vùng xa.

2. Sở Y tế

a) Chỉ đạo xây dựng và ban hành “Hướng dẫn triển khai xử trí vụ việc ngộ

độc thực phẩm trên địa bàn thành phố Hải Phòng” để hướng dẫn chi tiết các đơn

vị, tổ chức, cá nhân có liên quan kịp thời thực hiện các bước xử trí và khắc phục

hậu quả khi xảy ra các vụ việc ngộ độc thực phẩm.

b) Tăng cường phối hợp liên ngành trong công tác thanh tra, kiểm tra việc

chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm; xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm. Chủ động phối hợp kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống như

nhà hàng, quán bar, karaoke, tiệc cưới; khi phát hiện sử dụng, kinh doanh thực

phẩm kém chất lượng hoặc không rõ nguồn gốc, kịp thời truy xuất nguồn gốc và

xử lý triệt để.

c) Chỉ đạo Chi cục An toàn thực phẩm thành phố tăng cường giám sát,

phát hiện sớm các chùm ca ngộ độc bất thường; chủ động cảnh báo nguy cơ;

chuẩn bị sẵn sàng phương án cấp cứu, điều trị kịp thời cho người bị ngộ độc

thực phẩm, bảo đảm tốt nhất cho sức khỏe, tính mạng Nhân dân.

d) Kịp thời tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai công tác đảm bảo an toàn

thực phẩm và phòng, chống ngộ độc thực phẩm theo đúng quy định.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thành phố Hải Phòng có tổ chức ăn

bán trú cho học sinh nêu cao trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện; giám sát

chặt chẽ các đơn vị cung cấp dịch vụ thực hiện (đối với các trường thuê dịch vụ

nấu ăn) các biện pháp đảm bảo về an toàn thực phẩm. Đồng thời có cơ chế gắn

trách nhiệm của người đúng đầu nhà trường nếu để xảy ra các vụ việc ngộ độc

thực phẩm tại các trường học.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Chỉ đạo các đơn vị lữ hành, cơ sở lưu trú, cơ sở dịch vụ du lịch không sử

3

dụng, kinh doanh rượu, bia không rõ nguồn gốc; tăng cường kiểm soát an toàn thực

phẩm tại các sự kiện văn hóa, lễ hội, hoạt động du lịch tập trung đông người.

b) Phối hợp chỉ đạo các cơ quan báo chí, Báo và phát thanh, truyền hình

Hải Phòng phối hợp với các sở, ngành liên quan đẩy mạnh tuyên truyền biện

pháp bảo đảm an toàn thực phẩm và tác hại của việc sử dụng rượu không rõ

nguồn gốc, xuất xứ.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

a) Chịu trách nhiệm toàn diện về quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn

theo phân cấp; tăng cường quản lý điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở

sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, thức ăn đường phố, cơ sở kinh doanh

dịch vụ ăn uống và an toàn thực phẩm tại các chợ.

b) Tăng cường kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản

xuất, kinh doanh rượu nhỏ lẻ, đặc biệt là các cơ sở nấu rượu thủ công; kịp thời

ngăn chặn rượu sản xuất, pha chế không bảo đảm an toàn, không rõ nguồn gốc,

không có nhãn mác lưu thông trên thị trường.

c) Khi xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn, khẩn trương tổ chức xử

lý, báo cáo ngay, không để chậm trễ, che giấu thông tin; chịu trách nhiệm trước

Ủy ban nhân dân thành phố nếu báo cáo không kịp thời, không đầy đủ. Phối hợp

chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong quá trình điều tra, xử lý vụ việc ngộ

độc thực phẩm tại địa phương; kịp thời ổn định tình hình, thông tin đầy đủ,

chính xác tới Nhân dân, tránh gây hoang mang dư luận.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

phường, đặc khu nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- Thường trực Thành ủy;

- Chủ tịch UBND thành phố (để b/c);

- Các PCT UBND thành phố;

- Lãnh đạo VP. UBND thành phố;

- Báo và PTTH thành phố;

- Cổng TTĐT thành phố;

- Lưu: VT, T.V.Hải.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hùng

		2025-12-29T05:22:00+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Hùng <nguyenminhhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-29T08:06:00+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-29T08:06:01+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-29T08:06:01+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-29T08:39:36+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!